8 I Reg. 15. 16 I Reg. 16. 19 I Reg. 17.

1 ordines seruare *malebat Vorstius* 2 impedibus *P* 5 interdicti
 nescius *P*: interdictionis eius inscius *b* 6 speculo *P* || id *G. Richter (Spec.
 obseruatt. crit. Jenae 1713 p. 16)*: sed *Pb* (*sic praeceptum ex enuntiato
 sequenti*), sed id *Drusius*, quod *Vorstius*; cf. II, 13, 4. 21, 3. || Domini *b*
 et statim post Domini et Domini 14 Dominus et 16 Domino *b* 15 con-
 stitueret *P* 16 perlinit *P corr. 1 m. ex perimit* || parum *P* 18 cy-
 thara *P* 20 golias *P*, goliat *b* 29 templo *malebat de Prato*

autem omnes in fugam uersi uictoram concessere. sed e proelio 6
 reuersis multus circa Dauid fauor inuidiam regis accenderat. timens
 autem tam carum omnibus cum inuidia et pernicie necare, sub
 specie honoris obiectare eum periculis statuit. ac primum tribu- 7
⁵ num eum fecerat, ut rem bellicam curaret: inde, cum ei filiam
 spopondisset, fidem fregit eamque alteri tradidit. mox filia regis
 natu minor, Melchol nomine, amore Dauid flagrare occuperat.
 igitur nuptiarum eius istiusmodi conditionem proponit: si centum
 praeputia Dauid ex hostibus retulisset, regiam uirginem matri-
¹⁰ monio illius cessuram: sperabat enim iuuenem periculosa auden-
 tem facile periturum. sed longe aliter ac ratus erat euenit: nam, 8
 ut proposuerat, impigre Dauid centum praeputia ex Allophylis
 retulit: atque ita regis filiam in matrimonio accepit.

Crescebat in dies in eum regis odium stimulante inuidia, 35
¹⁵ quia bonos semper mali insectantur. igitur ministris et Ionathae
 filio imperauit, uitae eius ut insidias pararent. sed Ionathae carus 2
 acceptusque iam inde a principio Dauid fuerat: itaque rex incre-
 pitus a filio cruentum imperium repressit. sed non diu mali boni 3
 sunt. nam cum spiritu erroris Saul affligeretur, eique Dauid assi-
²⁰ steret, cithara laborantem deliniens, lancea eum ferire conatus est,
 nisi ille letalem ictum propere declinasset. exinde iam non occulte, 4
 sed palam ei necem parabat: nec ultra se Dauid regi credidit. ac
 primum fugiens ad Samuelem se contulit, inde ad Abimelech,
²⁵ postremo ad regem Moab confugit. mox per Gad prophetam moni-
 tus in terram Iudee regressus, uitae periculum adiit. ea tempe- 5
 state Saul Abimelech sacerdotem interemit, cur Dauid recepisset:
 et cum ex ministris regiis nemo in sacerdotem manus inferre
 auderet, Doeg Syrus cruentum ministerium executus est. post id 6
 Dauid desertum petiit. illuc quoque eum Saul persecutus est, sed
³⁰ inani opera eius exitium moliebatur, quem Deus protegebat. erat

1 I Reg. 18. 19 I Reg. 20. 24 I Reg. 22. 29 I Reg. 24.

¹ 3 pernicie *P* 7 *Mελχόλ LXX*, Michal *text. hebr.* 13 matri-
 monio *P*: matrimonium *b* 21 loetalem *P* 23 Abimelech, post ad
 regem Geth, postremo *Drusius* 25 in t. Juda *coni. de Prato*, *ut est in*
LXX εἰς γῆν Ἰούδα 26 cur *P*: quod *b*; *cf. Ind. III s. u.* 28 doeg *P*,
 Doeg *b*; *cf. LXX Αωήξ* || sirus *P* 29 persequutus *b* || sed *om. P*, *fort.*
 persecutus, set inani 30 exitum *P* || Dominus *b*

in deserto spelunca, uasto recessu patens. in huius interiora Dauid
 7 se coniecerat. Saul nesciens in primo speluncae aditu reficiendi
 corporis gratia successerat, ibique somno captus requiescebat.
 quod ubi Dauid animaduertit, hortantibus cunctis ut oportunitate
 uteretur, abstinuit regis exitio, diploidem tamen eius abstulit. 5
 8 mox egressus tuto eminus loco a tergo allocutus est, sua in illum
 commemorans beneficia, ut saepe pro regno eius caput periculis
 obiectasset, ut postremo praesenti tempore a Deo sibi traditum
 interimere noluisset. ad haec Saul culpam fateri, ueniam precari,
 lacrimas fundere, pietatem Dauid extollere, malitiam suam incu- 10
 9 sare, regem eum et filium appellans. tantum ex feroci illo animo
 mutatum: crederes nihil ultra aduersum generum ausurum. sed
 Dauid, qui pensius ingenium mali spectatum haberet et cognitum,
 10 nihil regi credendum ratus intra erenum se continebat. Saul
 uecors animi, quia comprehendendi generum potestas non erat, 15
 filiam suam Melchol Dauid, ut supra retulimus, nuptam Faltim
 cuidam in matrimonium dedit. Dauid ad Allophylos confugit.

36 Ea tempestate Samuel diem functus est. Saul Allophylis bel-
 lum inferentibus Deum consulit nullumque ei responsum red-
 ditum. tum per mulierem, cuius uiscera spiritus erroris imple- 20
 uerat, Samuelem euocatum consultit. dictum ei ab eo est, postero
 illum die cum filiis uictum ab Allophylis in proelio casurum.
 2 igitur Allophyli castris in hostili solo positis postero die aciem
 instruunt, Dauid tamen ex castris remisso, quia parum crediderunt
 sibi illum aduersum suos fidum fore. sed conserto proelio He- 25
 braei fusi, filii regis cadunt: Saul equo delapsus, ne uiuus in
 3 potestatem hostium ueniret, gladio suo incubuit. de aetate im-
 perii eius parum certa comperimus, nisi quod in actibus Aposto-
 lorum XL annos regnasse dictus est. quamquam ego arbitr^r, tum

16 I Reg. 25. 18 I Reg. 28. 23 I Reg. 29. 25 I Reg. 31.
 28 A. Ap. 13, 21.

4 opportunitate b 5 diploidem b: diplo id P 6 a tergo P: a tergo
 regem b 8 ut P: utque b || a Domino b 9 culpam Saul b 10 lachry-
 mas b 13 pensius P: penitus b, penitus ed. Colon. || malum com. de
 Prato 14 regi b: rei P || heremum P 16 τῷ Φαλτί LXX in I
 Reg. 25, 44; Phalti Vulg. 19 Dominum b || nullumque est ei b 22 filiis
 Drusius: filio Pb; cf. u. 26 et I Reg. 28, 19 24 crediderunt P: credi-
 derant b 29 arbitr^r P: arbitr^r b

a Paulo, cuius illa praedicatio refertur, etiam Samuelis annos sub regis istius aetate numeratos. plerique tamen, qui de temporibus scripserunt, xxx eum annos regnasse annotauerunt, cui opinioni nequaquam accedimus, nam ea tempestate, qua Dei arca in Cariathiarim oppidum translata est, necdum regnare Saul coeparat: refertur autem per Dauid regem ex illo oppido arcam sublatam, cum per xx annos ibi constitisset. ergo, cum intra id tempus Saul regnauerit atque decesserit, paruo admodum spatio tenuit imperium. eadem nobis de temporibus Samuelis caligo, qui 5 sub Heli sacerdote natus, admodum senex sacerdotio functus referatur. a nonnullis tamen, qui de temporibus scripsere, quia fere nihil de eius annis sacra historia signauit ... a plerisque autem LXX annis praefuisse populo refertur: sed unde haec auctoritas fuerit assumpta non repperi. nos in tanta erroris copia Chroni- 6 corum annotationem secuti, quia eam ex Apostolorum actibus, sicut superius memorauimus, profectam arbitremur, Samuelem et Saulem XL annos principatum egisse referimus.

Saul perempto Dauid in terra Allophylorum, perlato ad se 37 mortis eius nuntio, miro pietatis exemplo fleuisse traditur. tum Chebron Iudeae oppidum petiit: * ibi rursum regali unguento illitus rex appellatus est. sed Abenner, qui magister militiae 2 Saul regis fuerat, spreto Dauid, Isbaal regis Saul filium regem constituit. crebris deinde proeliis inter duces regum concursum: pulsus Abenner saepius, fratrem tamen Ioab, qui ex parte Dauid exercitui praeerat, fugiens permit. quo dolore postea Ioab, cum se Abenner Dauid regi dedisset, iugulari eum praecepit, non sine dolore regis, cuius fidem cruentauerat. per idem tempus 3

18 II Reg. 1.

1 illic de Prato 3 xx Drusius coll. Jos. Ant. hebr. 6, 14, 9 || cui' (i. e. cuius) P 4 Domini b || archa in chariathirim oppidum translatū P 5 ceperat P 9 qui P: ut qui b 10 sub G. Richter: cum Pb; cf. I, 30, 1. II 27, 2 || hēli P 11 fere Hornius: uere Pb 12 hystoria sygnauit P || a plerisque autem P: om. b; nos lacunae signum adiecimus 14 reperi b 16 arbitremur P: arbitramur b 17 Saulum ed. Vorstiana 21 et 24 Abner Pb, sed P infra u. 26 abenner, ut est in LXX Ἀβεννήρ 22 regis Saul scripsi: regis sui Pb, cf. II Reg. 2, 8: Ἀβεννήρ νιὸς Νήρ ἀρχιστράτηγος Σαοὺλ ἔλαβε τὸν Ἰσβόσεθ νιὸν τοῦ Σαούλ etc. 26 dedisset Pb

omnes fere natu *maiores* Hebraeorum publico consensu regnum ei totius gentis detulerunt: nam per septem annos in Chebron tantum regnauerat. ita tertio rex unguitur, annorum circiter xxx.